
37698 Viernes 14 septiembre 2007 BOE núm. 221

MINISTERIO DE CULTURA
 16384 ORDEN CUL/2644/2007, de 25 de julio, por la que se ins-

cribe en el Registro de Fundaciones la Fundación Carmen 
Montero Medina.

Examinado el expediente incoado a instancia de don Vicente Alejan-
dro Fernández Dolera, solicitando la inscripción de la Fundación Carmen 
Montero Medina en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Cultura, 
según lo dispuesto en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, 
en el Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por 
el Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre y en el Reglamento del 
Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por el Real 
Decreto 384/1996, de 1 de marzo,

Antecedentes de hecho

Primero. Constitución de la Fundación.–La Fundación anterior-
mente citada fue constituida por doña Carmen Montero Medina, don 
Vicente Alejandro Fernández Dolera y doña Encarnación García Montero, 
en Murcia, el 23 de mayo de 2007, según consta en la escritura pública 
número mil setecientos cuarenta y seis, otorgada ante el notario del Ilus-
tre Colegio de Albacete don Julio Berberena Loperena, subsanada en la 
escritura número dos mil trescientos cuatro, autorizada el 4 de julio 
de 2007 por el mismo notario.

Segundo. Domicilio y ámbito de la Fundación.–El domicilio de la 
Fundación quedó establecido en calle Palma de Mallorca, 2-2.ª Esc. 1.º C 
30009 Murcia, y su ámbito es estatal.

Tercero. Dotación.–Se estableció como dotación de la Fundación la 
cantidad de treinta mil euros (30.000 euros). La dotación consistente en 
dinero, ha sido totalmente desembolsada e ingresada en entidad bancaria.

Cuarto. Fines de la Fundación.–En los Estatutos que han de regir la 
Fundación, incorporados a la escritura de constitución a que se refiere el 
antecedente de hecho primero, figuran como fines de la Fundación los 
siguientes: Conservación del patrimonio literario de doña Carmen Mon-
tero Medina. Conservación del patrimonio documental y gráfico de la 
trayectoria de la fundadora. Divulgación del patrimonio literario de la 
escritora doña Carmen Montero Medina. Promoción de la creación litera-
ria en todas sus manifestaciones genéricas. Difusión de los reconocimien-
tos y méritos de doña Carmen Montero Medina. Información inmediata de 
actos culturales y literarios.

Quinto. Patronato.–El gobierno, representación y administración de 
la Fundación se encomienda a un Patronato, cuyos miembros ejercerán 
sus cargos de Patrono gratuitamente y que se obliga a la rendición de 
cuentas al Protectorado.

Inicialmente, el Patronato queda constituido por: Presidenta: Doña 
Carmen Montero Medina, Vicepresidente y Tesorero: Don Vicente Alejan-
dro Fernández Dolera, Secretaria: Doña María Ángeles Moragues Chaza-
rra, Vocales: Doña Encarnación García Montero, doña Rocío García 
Montero y doña Elisa García Montero.

Se designa Directora Cultural a doña María Ángeles Moragues Chazarra.
En la escritura de constitución consta la aceptación de los cargos indi-

cados por parte de las personas anteriormente citadas.

Fundamentos jurídicos

Primero.–Resultan de aplicación para la resolución del expediente:

El artículo 34 de la Constitución Española, que reconoce el derecho a 
fundar para fines de interés general.

La Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones.
El Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por 

el Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre.
El Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, 

aprobado por el Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo.
La Orden CUL/2591/2004, de 22 de julio, en virtud de la cual se delegan 

en el titular de la Secretaría General Técnica del Departamento las com-
petencias relativas al Protectorado y Registro de Fundaciones atribuidas 
al Ministro.

Segundo.–Según los artículos 35.1 de la Ley 50/2002 y 43 b) del Regla-
mento de Fundaciones de Competencia Estatal, la inscripción de las Fun-
daciones requerirá el informe favorable del Protectorado en cuanto a la 
idoneidad de los fines y en cuanto a la adecuación y suficiencia dotacional, 
procediendo, en este caso, un pronunciamiento favorable al respecto.

Tercero.–Según las disposiciones transitorias cuarta de la Ley de Fun-
daciones y única del Real Decreto 384/1996, hasta tanto no entre en fun-
cionamiento el Registro de Fundaciones de competencia estatal, subsisti-

rán los actualmente existentes, por lo que procede la inscripción de la 
Fundación Carmen Montero Medina en el Registro de Fundaciones del 
Ministerio de Cultura.

Por todo lo cual, resuelvo:

Inscribir en el Registro de Fundaciones del Departamento la denominada 
Fundación Carmen Montero Medina, de ámbito estatal, con domicilio en 
calle Palma de Mallorca, 2-2.ª Esc. 1.º C 30009 Murcia, así como del Patronato 
cuya composición figura en el quinto de los antecedentes de hecho.

Notifíquese a los interesados a los efectos previstos en el artículo 58.2 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modifi-
cada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 25 de julio de 2007.–El Ministro de Cultura, P. D. (Orden 
CUL/2591/2004, de 22 de julio), la Secretaria General Técnica del Ministe-
rio de Cultura, María Concepción Becerra Bermejo. 

 16385 ORDEN CUL/2645/2007, de 25 de julio, por la que se ins-
cribe en el Registro de Fundaciones la Fundación 
Diursa.

Examinado el expediente incoado a instancia de don Ulpiano Gonzá-
lez Ortigosa, solicitando la inscripción de la Fundación Diursa en el Regis-
tro de Fundaciones del Ministerio de Cultura, según lo dispuesto en la 
Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, en el Reglamento de 
Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por el Real Decreto 
1337/2005, de 11 de noviembre y en el Reglamento del Registro de Funda-
ciones de Competencia Estatal, aprobado por el Real Decreto 384/1996, 
de 1 de marzo,

Antecedentes de hecho

Primero. Constitución de la Fundación.–La Fundación anterior-
mente citada fue constituida por la entidad unipersonal Diseños Urba-
nos, S. A., en Madrid, el 19 de junio de 2007, según consta en la escritura 
pública número dos mil cuatrocientos cuarenta y dos, otorgada ante el 
notario del Ilustre Colegio de Madrid don Carlos Rives Gracia.

Segundo. Domicilio y ámbito de la Fundación.–El domicilio de la 
Fundación quedó establecido en la calle Núñez de Balboa, número 35, de 
Madrid, y su ámbito es estatal.

Tercero. Dotación.–Se estableció como dotación de la Fundación la 
cantidad de treinta mil euros (30.000 euros). La dotación consistente en 
dinero, ha sido totalmente desembolsada e ingresada en entidad bancaria.

Cuarto. Fines de la Fundación.–En los Estatutos que han de regir la 
Fundación, incorporados a la escritura de constitución a que se refiere el 
antecedente de hecho primero, figuran como fines de la Fundación los 
siguientes: La promoción y consecución de fines de interés general de 
carácter cultural y el desarrollo de actividades de interés social en mejo-
ras humanitarias en países del Tercer Mundo y en vías de Desarrollo.

Quinto. Patronato.–El gobierno, representación y administración de 
la Fundación se encomienda a un Patronato, cuyos miembros ejercerán 
sus cargos de Patrono gratuitamente y que se obliga a la rendición de 
cuentas al Protectorado.

Inicialmente, el Patronato queda constituido por: Presidente: Don 
Ulpiano González Ortigosa, Secretario: Don Pedro Luis Roldán Fernán-
dez, Vocales: Doña María del Camino Pardo Álvarez y don José Ubierna 
Páramo.

Se designa Director Gerente a don Ulpiano González Ortigosa.
En la escritura de constitución y otra de aceptación consta la acepta-

ción de los cargos indicados por parte de las personas anteriormente 
citadas.

Fundamentos jurídicos

Primero.–Resultan de aplicación para la resolución del expediente:

El artículo 34 de la Constitución Española, que reconoce el derecho a 
fundar para fines de interés general.

La Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones.
El Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por 

el Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre.
El Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, 

aprobado por el Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo.
La Orden CUL/2591/2004, de 22 de julio, en virtud de la cual se delegan 

en el titular de la Secretaría General Técnica del Departamento las com-
petencias relativas al Protectorado y Registro de Fundaciones atribuidas 
al Ministro.



BOE núm. 221 Viernes 14 septiembre 2007 37699

Segundo.–Según los artículos 35.1 de la Ley 50/2002 y 43 b) del Regla-
mento de Fundaciones de Competencia Estatal, la inscripción de las 
Fundaciones requerirá el informe favorable del Protectorado en cuanto 
a la idoneidad de los fines y en cuanto a la adecuación y suficiencia 
dotacional, procediendo, en este caso, un pronunciamiento favorable al 
respecto.

Tercero.–Según las Disposiciones Transitorias cuarta de la Ley de 
Fundaciones y única del Real Decreto 384/1996, hasta tanto no entre en 
funcionamiento el Registro de Fundaciones de competencia estatal, 
subsistirán los actualmente existentes, por lo que procede la inscripción 
de la Fundación Diursa en el Registro de Fundaciones del Ministerio de 
Cultura.

Por todo lo cual, resuelvo:

Inscribir en el Registro de Fundaciones del Departamento la denomi-
nada Fundación Diursa, de ámbito estatal, con domicilio en la calle Núñez 
de Balboa, número 35, de Madrid, así como del Patronato cuya composi-
ción figura en el quinto de los antecedentes de hecho.

Notifíquese a los interesados a los efectos previstos en el artículo 58.2 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modifi-
cada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 25 de julio de 2007.–El Ministro de Cultura, P. D. (Orden 
CUL/2591/2004, de 22 de julio), la Secretaria General Técnica del Ministe-
rio de Cultura, María Concepción Becerra Bermejo. 

MINISTERIO 
DE SANIDAD Y CONSUMO

 16386 ORDEN SCO/2646/2007, de 29 de agosto, por la que se 
convoca en 2007, la concesión de ayudas económicas a 
entidades privadas sin fines de lucro de ámbito estatal, 
con cargo al fondo de bienes decomisados por tráfico de 
drogas y otros delitos relacionados.

La Orden SCO/3245/2004, de 5 de octubre, establece las «Bases regula-
doras de las convocatorias para la concesión de ayudas económicas a 
Entidades privadas sin fines de lucro de ámbito estatal, con cargo al 
Fondo de bienes decomisados por tráfico de drogas y otros delitos rela-
cionados, en aplicación de la Ley 17/2003, de 29 de mayo».

Por Acuerdo del Consejo de Ministros de 16 de febrero de 2007 han 
sido aprobados los criterios de distribución del Fondo de bienes decomi-
sados por tráfico de drogas y otros delitos relacionados. La Mesa de 
Coordinación de Adjudicaciones de dicho Fondo ha acordado asignar 
1.000.000 de euros para estas ayudas en 2007, habiéndose incrementado 
hasta esta cifra el concepto 26.14.482 de los Presupuestos Generales del 
Estado, en el programa 231-A «Plan Nacional sobre Drogas».

Procede, por tanto, la convocatoria de estas subvenciones, a cuyo 
efecto, a propuesta de la Delegación del Gobierno para el Plan Nacional 
sobre Drogas y previo informe de la Abogacía del Estado, dispongo:

Primero. Objeto.–El objeto de la presente Orden es la convocatoria 
en el presente ejercicio de ayudas económicas a entidades privadas sin 
fines de lucro, de ámbito estatal, que desarrollen programas de alcance 
supracomunitario en el campo de las drogodependencias, en régimen de 
concurrencia competitiva y según los principios de publicidad, transpa-
rencia, objetividad, igualdad y no discriminación, eficacia y eficiencia en 
la asignación y utilización de recursos públicos.

Los programas subvencionados habrán de desarrollarse en el ejercicio 
de 2007 y hasta el 30 de junio de 2008.

En todos los puntos no especificados en esta convocatoria se estará a 
lo establecido en las «Bases reguladoras» de estas subvenciones y, en 
todo caso, a lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones y en el Reglamento aprobado por Real Decreto 887/2006, 
de 21 de julio.

Segundo. Solicitantes.–Las ayudas económicas cuyo otorgamiento 
se regula en la presente Orden podrán ser solicitadas por aquellas entida-
des privadas sin fines de lucro de ámbito estatal que desarrollen progra-
mas supracomunitarios en el campo de las drogodependencias y estén 
legalmente constituidas y registradas en el correspondiente registro 
nacional de entidades. Estas condiciones deben reunirlas los solicitantes 
antes de finalizar el plazo de solicitud de estas subvenciones.

Tercero. Presentación de las solicitudes.

1. El plazo de la presentación de solicitudes será de un mes contado 
a partir del día siguiente a la fecha de publicación de esta convocatoria en 
el «Boletín Oficial del Estado». El programa o programas para los que se 
solicite subvención habrán de presentarse dentro de dicho plazo.

2. La documentación se dirigirá a la Delegación del Gobierno para el 
Plan Nacional sobre Drogas, calle Recoletos, 22, 28001 Madrid. Podrá 
presentarse en los registros u oficinas previstos en el artículo 38.4 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modificado 
por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Para la presentación de las solicitudes se utilizarán los anexos que 
acompañan a esta Orden.

Cuando la solicitud no se presente directamente en la Delegación del 
Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas, se enviará en la misma 
fecha el anexo I por fax, al número 91.822.61.87, con el sello de fecha del 
lugar donde se ha presentado.

Cuarto. Documentación exigida.–Para formular la solicitud de las 
ayudas económicas que se regulan deberá aportarse, por duplicado, la 
documentación siguiente:

a) Instancia conforme al modelo que se incorpora como anexo I a la 
presente Orden.

b) Acreditación documental de la representación, o poder de repre-
sentación, de la persona que suscriba la instancia.

c) Copia compulsada del Documento Nacional de Identidad de quien 
presente la instancia.

d) Copia autorizada o compulsada de los Estatutos, en los que 
deberá constar el ámbito territorial de la entidad, que deberá abarcar la 
totalidad del territorio nacional, así como la inexistencia de ánimo de 
lucro en los fines de la entidad.

e) Copia compulsada del documento acreditativo de que la entidad 
está registrada en el Registro Nacional de Asociaciones, o en el corres-
pondiente registro nacional en caso de entidades de otro tipo.

f) Certificación en la que conste la identificación de los directivos de 
la entidad, miembros de su patronato u órgano administrativo, así como 
fecha de su nombramiento y modo de elección.

g) Copia compulsada de la tarjeta de identificación fiscal.
h) Declaración responsable, firmada por el representante legal de la 

entidad ante autoridad administrativa o notario público, de no incurrir la 
misma en las prohibiciones para obtener la condición de beneficiario 
recogidas en los apartados 2 y 3 del artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones (Ver anexo IV).

i) Acreditación de estar al corriente en el cumplimiento de las obliga-
ciones tributarias y con la Seguridad Social o, en su caso, carecer de tales 
obligaciones, mediante declaración responsable formulada por el repre-
sentante legal.

La acreditación del cumplimiento de las citadas obligaciones se podrá 
sustituir por una autorización a la Delegación del Gobierno para el Plan 
Nacional sobre Drogas para consultar la inexistencia de deudas en los 
organismos competentes, para lo que se aportará el Anexo V.

j) Memoria de la entidad (hasta un máximo de 6 folios), desarrollada 
según se recoge en el anexo III.

k) Descripción del programa objeto de la solicitud (hasta un máximo de 
10 folios), de acuerdo, conforme proceda, con el contenido del Anexo II que 
se incorpora a la presente Orden, y que habrá de referirse exclusivamente 
a las acciones a desarrollar en el periodo de vigencia de la subvención.

Para aquella documentación que no haya sufrido modificación y no 
tenga plazo de caducidad, el solicitante podrá acogerse a lo establecido 
en el apartado f) del artículo 35, de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, haciendo constar la fecha y dependencia en que fueron presenta-
dos, no debiendo haber transcurrido más de cinco años desde la termina-
ción del procedimiento a que correspondan.

Quinto. Actividades a financiar.–Las ayudas a que se refiere la pre-
sente Orden, se destinarán a programas que se adecuen a lo dispuesto en 
el Plan de Acción 2005-2008, especialmente aquellas acciones incluidas en 
el segundo eje de trabajo del mismo «Prevención y sensibilización social», 
elaborado por la Delegación del Gobierno para el Plan Nacional sobre 
Drogas, y que supone una concreción y desarrollo de la Estrategia Nacio-
nal sobre Drogas 2000-2008, aprobada por Real Decreto 1911/1999, de 17 
de diciembre, disponible en la página web del Plan Nacional sobre Dro-
gas: www.pnsd.msc.es

Serán prioridades transversales para todos los programas:

Ámbito: educativo (formación profesional y ocupacional; garantía 
social).

Colectivos: mujeres; menores en riesgo de exclusión social.
Sustancias: cocaína.


